
diário oficial Nº 35.114   15Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o consultor indi-
vidual REGINA LAURA DOS SANTOS CORREA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 851918
PORTARIA Nº 538 , DE 13 DE SETEMBRO  DE 2022
Altera a PORTARIA Nº 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 
de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações  
de  Serviço  de  Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A PORTARIA Nº 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre 
o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja, 
passa a vigorar com as seguintes redações:
“ANEXO ÚNICO

.......... .......... .......... .......... ..........
CERVEJARIA CEPAL LTDA 001470-4 Cerveja Ecobier Lager Garrafa de Vidro Descartável - 311 a 360ml 3,49
CERVEJARIA CEPAL LTDA 001471-2 Cerveja Ecobier Lager Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 2,49
CERVEJARIA CEPAL LTDA 001472-0 Cerveja Ecobier Premium Alumínio ou Lata Descartável - 361 a 660ml 2,99
CERVEJARIA CEPAL LTDA 001473-8 Cerveja Ecobier Premium Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 2,49
CERVEJARIA CEPAL LTDA 001474-6 Cerveja Ecobier Premium Garrafa de Vidro Descartável - 311 a 360ml 3,49
CERVEJARIA CEPAL LTDA 001475-3 Cerveja Haller Light Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 2,49
CERVEJARIA CEPAL LTDA 001476-1 Cerveja Haller Light Garrafa de Vidro Descartável - 311 a 360ml 3,49

CERVEJARIA CEPAL LTDA 001477-9 Cerveja Ecobier Duplo 
Malte Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 2,79

CERVEJARIA CEPAL LTDA 001478-7 Cerveja Ecobier Duplo 
Malte Garrafa de Vidro Descartável - 311 a 360ml 3,79

CERVEJARIA CEPAL LTDA 001479-5 Cerveja Ecobier Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 2,15
CERVEJARIA CEPAL LTDA 001480-3 Cerveja Ecobier Malzbier Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 3,04
CERVEJARIA CEPAL LTDA 001481-1 Ecobier Chopp Garrafa de Vidro Descartável - 311 a 360ml 3,29
CERVEJARIA CEPAL LTDA 001482-9 Ecobier Chopp Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 2,39
CERVEJARIA CEPAL LTDA 001483-7 Ecobier Chopp Alumínio ou Lata Descartável - 361 a 660ml 2,89

.......... .......... .......... .......... ..........
HNK BR INDÚSTRIA DE 

BEBIDAS LTDA. 001484-5 Devassa Pack 18 Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 46,44

HNK BR INDÚSTRIA DE 
BEBIDAS LTDA. 001485-2 Eisenbahn Unfiltered Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 3,01

HNK BR INDÚSTRIA DE 
BEBIDAS LTDA. 001486-0 Eisenbahn Unfiltered Garrafa de Vidro Descartável - 311 a 360ml 3,66

HNK BR INDÚSTRIA DE 
BEBIDAS LTDA. 001487-8 Tiger Alumínio ou Lata Descartável - até 310ml 2,31

HNK BR INDÚSTRIA DE 
BEBIDAS LTDA. 001488-6 Tiger Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 2,66

HNK BR INDÚSTRIA DE 
BEBIDAS LTDA. 001489-4 Tiger Garrafa de Vidro Retornável - 361 a 660ml 6,77

.......... .......... .......... .......... .....” 
(NR)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do segundo dia subsequente à referida publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 852167

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 089/2022/SEFA.
Data da Assinatura: 09/09/2022
Objeto: Fornecimento de ÁGUA MINERAL ENVASADA EM GARRAFÃO DE 20 
LITROS,sob demanda, fornecido em REGIME de COMODATO, para atender 
à demanda da SEFA – CECOMT Tapajós, com sede a Rua Marcos Rodrigues 
de Souza, s/n, Centro, Óbidos/PA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 033/2022
Manifestação Jurídica: 351/2022/CONJUR/SEFA
Valor Anual R$: 4.608,00
Vigência: 09/09/2022 a 08/09/2023
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Contratada: M ANGELO IMBELLONI COUTO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o no 01.631.578/0001-09, com sede na Travessa Lauro Sodré, nº 
1165, Bairro: Cidade Nova, Óbidos/PA.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 851983

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 9º
Contrato: 008/2020/SEFA
Data da assinatura: 08/09/2022.
Justificativa: Com fundamento no Art. 65, I,da Lei nº 8.666/93 e na Mani-
festação nº 356/2022/CONJUR/SEFA, o presente Termo Aditivo ao Contra-
to no 008/2020/SEFA, que tem por objeto a inclusão de 03 (três) postos 
de trabalho;  A alteração implicará em acréscimo financeiro mensal de R$ 
31.870,96 (trinta e um mil, oitocentos e setenta reais e noventa e seis cen-
tavos), correspondente a 3,32% do valor inicial do contrato, que passará 
de R$1.020.379,24 (um milhão, vinte mil, trezentos e setenta e nove reais 
e vinte e quatro centavos) para R$ 1.052.250,18 (um milhão, cinquenta e 
dois mil, duzentos e cinquenta reais e dezoito centavos), elevando o valor 
anual para R$ 12.627.002,21 (doze milhões, seiscentos e vinte e sete mil, 
dois reais e vinte e um centavos).
Orçamento: 170106.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Locação de Mão de Obra
Fonte de Recurso: 0176 – Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Estado do Pará – FIPAT
Contratado: C & S VIGILANCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF n º 14.151.000/0001-05, com sede na Alameda Moreira 
da Costa 14 Bl. “B”, Bairro: São Braz, Belém-PA, CEP. 66093-710
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 851986
Termo aditivo: 5º
Contrato: 078/2021/SEFA.
Data da assinatura: 23/08/2022.
Justificativa: Com fundamento no art. 57, § 1°, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e na Manifestação nº 330/2022/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de execução, até 30 de Agosto de 
2022.
Vigência: 31/07/2022 á 30/08/2022
Contratado: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
nº 27.850.633/0001-45, estabelecida na Rua Assembléia, nº 170-B, bairro 
Maracangalha, CEP: 66.110-190, Belém/PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 851989

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletronico Nº 015/2022
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de so-
lução de Data Center Modular Seguro Pré-Fabricado Outdoor, incluindo seus 
subsistemas, com implantação, instalação, movimentação de ativos (moving), 
validação, treinamentos e adequação de NOC e Central de Atendimento.
Data da Abertura: 26/09/2022 - As 10:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 852142

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022
PAE n° 2022/996914
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa ASSOCIACAO BRASILEIRA DE OU-
VIDORES, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 00.656.809/0001-76.
DO OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 01 vaga para participação no 
“XXV Congresso Brasileiro de Ouvidores – A Institucionalização da Ou-
vidoria Brasileira: Conquistas e Desafios”, promovido pela Associação 
Brasileira de Ouvidores/ Ombudsman, a ser realizado no período de 09 a 
11/11/2022, na Cidade de Fortaleza/CE .
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 25, II da Lei 
Federal nº 8.666/93, considerando os serviços técnicos profissionais es-
pecializados.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática / Atividade: 17101.04.128.1508.8887
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 – Administração
Sub-função: 128 – Formação de Recursos Humanos
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8887 – Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa:339039 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica
Valor Total: R$ 1.500,00
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 12 de Setembro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 852419


